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Besvarelse af spørgsmål nr. 1329 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1329 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. september 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 
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Thomas Jørn Rasmussen 
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Spørgsmål nr. 1329 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren i forlængelse af REU alm. del - svar på spm. 
1012 bekræfte, at man godt kan bygge fængsler med celler med 
et selvstændigt brusehoved, et toilet og en vask i hjørnet af 
cellen med en skillevæg, uden at man nødvendigvis behøver at 
bygge store overdådige penthouselignende luksuslejligheder til 
bandemedlemmer med store lyse vinduer fra gulv til loft og med 
separate hotellignende badeværelser? Vil ministeren 
tilkendegive, om ministeren er enig eller uenig med Dansk 
Folkeparti i, at cellerne i kommende lukkede fængsler til 
bandemedlemmer ikke bør indeholde unødig plads eller komfort 
på nogen måde, så det kan undgås, at bandemedlemmer savner 
de behagelige hotellignende forhold på fri fod, idet der henvises 
til REU alm. del - svar på spm. 1115, hvoraf det fremgår, at over 
halvdelen dømt efter bandeparagraffen efterfølgende har begået 
ny kriminalitet.” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 
 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at man i de 
nyere fængselsbyggerier har etableret celler på ca. 12 
kvadratmeter inkl. et lille badeværelse med bruser, toilet og en 
lille håndvask. Enkelte celler er udført som handicapceller med 
krav om tilgængelighed, herunder tilstrækkelige venderadier i 
såvel celle som badeværelse. For så vidt angår begrundelsen for 
cellestørrelserne henvises til besvarelsen af 18. september 2023 
af spørgsmål nr. 1012 fra Folketingets Retsudvalg, hvoraf det 
bl.a. fremgår, at man ønsker at skabe gode og sikre 
arbejdsforhold for fængselspersonalet.  
 
Indretningen af cellerne følger cirkulære nr. 9853 af 26. oktober 
2021 om størrelse af og udstyr af indsattes opholdsrum i 
kriminalforsorgens institutioner. Det fremgår heraf, at den 
indsattes opholdsrum mindst skal være forsynet med seng med 
madras, dyne og hovedpude samt bord, stol, skab, spejl, 
papirkurv og opslagstavle. Indretningen er defineret på forhånd 
og kan således ikke præges af de indsatte. 
 
Som følge af den nødvendige møblering er det 
kriminalforsorgens opfattelse, at det ikke vil være 
hensigtsmæssigt med et mindre areal end de samlede 12 
kvadratmeter inkl. badeværelse, idet pladsen ellers vil være for 
trang og derved kompromittere personalets sikkerhed, hvis der 
måtte opstå konflikter med en indsat. 
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Ved opførelse af nye fængselsbyggerier skal kriminalforsorgen 
følge kravene i det til enhver tid gældende bygningsreglement, 
hvor der bl.a. er krav til fugt og vådrum. Det følger heraf, at der 
skal indrettes et decideret badeværelse og ikke blot et 
selvstændigt brusehoved, et toilet og en vask i hjørnet af cellen 
med en skillevæg. Byggeriet skal altså projekteres, således at 
vand og fugt ikke medfører risiko for personers sundhed eller 
skader på bygningen.” 
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